1) en romans vous diroï jà parole menbrée. 2) sa mère.

et que cescuns venist à sa cort or en droit,
si cier qu'il a sa vie et soi de rien amoit
et la tiere autresi que donné lor avoit;
et seuisent de li, icil ki n'i venroit,
que tous jors de sa vie desirétés seroit,

F. 77^o et puis à i. gibet cescun balanceroit.

Li rois manda l. clerc qui escrire savoit;
teus lettres li devise li rois que li voloit
et li clers fu soutius qui mult bien l'endoit.
Li clers è l' parcemia de sen encre escrisoit
et quant les ot escrites li clers, si les clooit;
et li rois Alixandres après les saieloit.
puis huca i. message que durement amoit;
les lettres li donna et cil les recevoit;
dist lui que il ces lettres Antipater donroit
et Divinuspater qui à Tir demoroit,
et li messages dist que il bien le feroit.
et que il le message mult bien lor conteroit.
et li mes est monté, que riens ne detroit;
entra en son cemin et erra à exploit.

Enfresi que à Tyr n'est li mes arrestés;
le fel Antipater a ilueques trouvé.

de par roi Alixandre li fu li bries donné
et li fel l'a saisi, qui en fu adolés.

à i. clerc le bailla qui bien estoit lettrés
et li clers les saisi, si fu dessaielés;
si les lut en oant, ne s'i est arrestés,

tout si com Alixandres li rois les a mandés.

li traitor foirent, es les vous airés;

à poi que il ne creivent, si fu cescuns enflés,

et dist li i. à l'autre: „or somes mal menés.

„est donques Alixandres issi desmesurés

„qui culde de nos faire isi ses volentés.“

Li traitor félons, cui Dex doinst enconbrier,

ont oies les lettres et dire et retraillier

que li rois Alixandres lor a fait envoier.

quant oent la parole, n'i ot que coureier,

quar il oent la lettre et dire et tesmoigner,

u il voellent u non, lor estuet evaucier.

monté sunt li félons, u'i oesent detrier;

en Babilone en vont par lor droit desrainier

à l' bon roi Alixandre que de rien n'orent chier.

si com il evaucioient andoi le jor premier

li i. des traitors vet à l'autre acointier.

ce dist Antipater: „mult nos puet anoier

„de faire mauves ples, tant c'on se puist aidier.“

dist Divinuspater: „bien vus sai consillier;

„en une autre maniere nos en estuet vengier.

„par force ne l' pories grever ne enpirier,

„qu'il est sires de l' mont, ce poons afier.

„maint gentil chevalier a-il fait enconbrier

„et tolu sa tiere et vif fait exillier

„et ocis à dolor et à grant enconbrier;

„s'engiens ne nos aide, force n'i a mestier.“

Fait Divinuspater: „Antipater, amis;

„saces de vérité que folie fesis,

„quant par son mandement hors de Tir en iscis.

„li mur sunt haut et fort, de quariaus à plon mis,

„les tours hautes de marbre et de blanc et de bis;

„d'ambes' pars cort une aighe¹ dont li mur sont porpris.

„ne te peust caloir se il l'eust assis;

„ains i peüst seir lii. (ans) u v. u vi.

„qu'il eüst riens de l' tien par sa force conquis.“

et dist Antipater: tu tes de seus mendis:

„cis consaus n'est pas bons que vus contes, amis;

F. 77⁴ „en a-il tout le mont par sa force conquis

„et meisme la tiere de coi je sui saisis

„que Betis maintenoit, qui mult fu poestis,

„et dus Bales aussi qui fu de si haut pris?

„Daires li rois de Perse, n'est-il par lui finis?

„et li rois Nicolas qui fu si ses amis;

„et Porrus li rois d'Inde et mors et deconfis,

„et l'amiral aussi de Babilone aquis;

„et il en a les tieres et les castiaus saisis,

„les hors et les cités et les fors rolleis.

1) totos. 2) li mers.

„il est de tout le mont rois et poesteis;
 „ses voloirs est partout et ses fais accomplis,
 „et qui le contredist, si est mors et hounis,
 „querons prochainement comment il soit ocis,
 „et qu'il soit à dolor et à martire mis. 5
 „se croire volies cou dont je me suis porceus,
 „ancois que soit cis mois passés ne accomplis,
 „li donrons tel poison dont il sera honis,
 „de coi il sera mors et de mère partis,
 „tout seul en vengerons, par foi le vus plevis, 10
 „caus qu'il a à dolour et à martire mis.“

Cou dist Antipater: „ci a mult male atente;
 „quant nos à son service avons mis no entente
 „et nous toll nos onours et retaille no rente,
 „par lui a prise mort mainte bele jouvente; 15
 „plus a-il rois destruit, mon entiant, de xxx.
 „cil Dex qui maint en haut à veir me consente
 „de maus que il a fait, qu'il encor s'en repente.“
 fait Divinuspater: „à tel mercié, tel vente.

„fortune lieve l'oume et après le cravente; 20
 „cou est mauvestés d'oume qui tos jors se desmente.
 „boin conseil ai trouvé, se li vous atalente;
 „nous li donrons veinis, si que la mort en sente,
 „que l'arme aut en infier qui tot le mont tormente.“
 et dist Antipater: „ceste raisons est gente; 25
 „la gent en vengerons que il a fait dolente.
 „puis ne nos grevera, ne retaillera rente.“

Andoi li traïtor cui li cors Deu cravent,
 ont tant exploitié par lor soudoïement,
 que il ont porcacié le veinis d'un serpent 30
 qui est de tel manière, se l'estore ne ment,
 que quant li hom le boit et l'avaie ensemant,
 dusc'à nonne de jor ne bien, ne mal ne sent;
 et quant vient à cele heure, adont li maus li prent 35
 et au disime jor l'ame de sen cors rent.
 tel le quident¹ li serf por aperceïvement;
 quar quant il le huist, s'il fust mors en présent,²